
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 6 - AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

N. 561 del 14/06/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE GARA GESTIONE SOSTE A 

PAGAMENTO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 15/06/2018 al 

30/06/2018. 

 



proposta nr. 642 1

Determinazione n. 561 del 14/06/2018 

 
Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE GARA GESTIONE SOSTE A 

PAGAMENTO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 6 - Area Polizia Municipale 
 

PREMESSO CHE: 

- I Comuni di Camerata Picena, Chiaravalle e Falconara Marittima, con rispettive deliberazioni 

consiliari n. 32, in data 27 novembre 2015, n. 46, in data 30 novembre 2015 e n. 75, in data 26 

novembre 2015, rese immediatamente eseguibili, hanno: 

- deliberato la gestione associata, nella forma di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267 del 2000, dei 

compiti e delle attività connessi ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in 

materia di affidamento di lavori, servizi e forniture, attraverso la costituzione di una 

Centrale Unica di Committenza operante mediante un Ufficio comune a seguito del divieto, 

imposto dalla normativa al tempo vigente, di procedere autonomamente all'affidamento di 

lavori, beni e servizi di importo pari o superiore ad € 40.000,00; 

- approvato la bozza di Convenzione, allegata quale parte integrante e sostanziale alle 

indicate deliberazioni consiliari, disciplinante la durata, le funzioni, le attività della 

Centrale Unica e i rapporti tra gli Enti associati;  

- autorizzato i rispettivi Sindaci alla sottoscrizione della Convenzione medesima; 

 

- in data 2 dicembre 2015, presso il Comune di Chiaravalle, la Convenzione di cui sopra è stata 

formalmente stipulata dai Sindaci di Camerata Picena, Chiaravalle e Falconara Marittima;   

 

- con l'art. 37, commi 1 e 4 del d.lgs. 50/2016 – Nuovo Codice dei contratti pubblici - è stata 

confermata l’impossibilità da parte dei Comuni non capoluogo di Provincia di procedere 

autonomamente all’affidamento di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 40.000,00, e il 

conseguente obbligo di procedere secondo una delle modalità indicate nel suddetto comma 4, 

tra le quali la possibilità di associarsi o consorziarsi in  centrali di committenza con altri 

Comuni nelle forme previste dall'ordinamento;   

 

- l'art. 216, comma 10, del d.lgs. 50/2016 stabilisce che "fino all'entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38, i requisiti di qualificazione sono 

soddisfatti mediante iscrizione all'anagrafe di cui all'art. 33-ter del decreto legge 18 ottobre 

2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221"; 

 

- la C.U.C. - Centrale Unica di Committenza - costituita tra i Comuni di Camerata Picena, 

Chiaravalle e Falconara Marittima è iscritta alla suddetta anagrafe dal 15/12/2015; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con determinazione del Responsabile del 6° Settore - Area Polizia Municipale - del Comune di 

Chiaravalle n° 1168 del 28.12.2017 è stato approvato il “Capitolato Speciale di 



proposta nr. 642 2

Appalto/Schema di Contratto” per la gestione del servizio di parcheggio e delle aree di sosta a 

pagamento del Comune di Chiaravalle; 

 

- con la stessa succitata determinazione si è stabilito di affidare i suddetti servizi di gestione per 

un periodo di 3 (tre) anni, con decorrenza dalla data di avvio del servizio, da disporre anche  

sotto riserva di legge ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 8, d.lgs.50/2016, fatta 

salva la possibilità di ricorrere alla facoltà prevista dall’articolo 63, comma 5, D.lgs. 50/2016 o, 

qualora rimangano immutate le esigenze dell’Amministrazione, di procedere al rinnovo del 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario per un massimo di ulteriori 

tre anni, previa verifica delle condizioni ivi indicate;  

 

- il valore dell’appalto per la durata di tre anni è stato stimato in € 144.132,36 oltre all’IVA di 

legge; 

 

- con nota prot. n. 30334 del 28/12/2017, il Responsabile del 6° Settore del Comune di 

Chiaravalle ha chiesto all’Ufficio Comune operante come C.U.C. di procedere all’indizione, ai 

sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, di una procedura aperta da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa i cui elementi di valutazione sono stati concordati 

con la C.U.C. e approvati con la citata determinazione del Responsabile del 6° Settore n° 1168 

del 28.12.2017; 

 

- successivamente, al momento della predisposizione del bando e del disciplinare di gara da parte 

della C.U.C., sono stati rilevati degli errori materiali nel capitolato, nonché la necessità di 

integrarlo e rettificarlo in alcune parti; inoltre, concordemente con il Responsabile del 6° Settore 

del Comune di Chiaravalle, si è stabilito di modificare anche il requisito di capacità tecnico-

professionale, eliminando il riferimento al valore economico dei servizi prestati, rendendolo 

pertanto meno restrittivo; 

 

- con determinazione del Responsabile del 6° Settore - Area Polizia Municipale del Comune di 

Chiaravalle n. 161 del 22/02/2018 sono state approvate le suddette modifiche ed integrazioni e 

con mail del 27/02/2018 detta determinazione è stata trasmessa all’Ufficio Comune operante 

come C.U.C. per dare avvio alla procedura di gara; 

 

- con determinazione n. 7 del 09/03/2018, il Segretario Generale del Comune di Falconara 

Marittima, avente funzioni dirigenziali della C.U.C., ha stabilito di indire, su richiesta del 

Comune di Chiaravalle, la procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto per una 

durata di tre anni, per un valore stimato di € 144.132,36 + IVA; 

 

- con la stessa determinazione ha stabilito di aggiudicare il contratto con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, i cui elementi di valutazione sono stati allegati al capitolato 

speciale d’appalto approvato con determinazione del Responsabile del VI Settore del Comune 

di Chiaravalle n. 1168 del 28/12/2017, e di approvare il bando e il disciplinare di gara da 

pubblicare secondo quanto disposto nel D.M. 02/12/2016; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del citato D.M. 02/12/2016 e di quanto stabilito nella convenzione di 



proposta nr. 642 3

costituzione della C.U.C, il bando è stato pubblicato: 

• sulla GUUE n. 2018/S 051-114164 del 14/03/2018 – data di spedizione 09/03/2018;  

• insieme al disciplinare e tutta la documentazione di gara sul sito internet del Comune di 

Falconara Marittima sede della C.U.C. (profilo del Committente) in data 09/03/2018; 

• all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Chiaravalle in data 09/03/2018; 

• sulla GURI (Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana) – V Serie speciale - Contratti pubblici n. 31 

del 14/03/2018; 

• sito dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici in data 14/03/2018 ; 

• pubblicazione di un estratto su due quotidiani a diffusione nazionale (Aste e appalti e Avvenire) 

e su almeno due a diffusione locale (Il Giornale ribattuta regionale e Il Resto del Carlino) in 

data 27.03.2018; 

 

DATO ATTO che: 

-  il bando e il disciplinare di gara hanno fissato quale termine ultimo per la presentazione delle 

offerte il giorno 17/04/2018 alle ore 12:00; 

- entro la scadenza sopraindicata hanno presentato offerta le sottoindicate ditte: 

1. ELETTRONICA EFFEMME s.r.l – via Pollenza, 41/43 – 00156 Roma  

1. SIS SEGNALETICA INDUSTRIALE s.r.l – Via Torquato Tasso n. 12 loc.tà 

Mantignana – Corciano (PG) 

2. ATLANTE SOC. COOP. Onlus – Piazza Salvo D’Acquisto – 60131 Ancona  

 

 

 

CONSIDERATO: 

• Che in data 18/04/2018 il Responsabile del Procedimento Dott. Piercarlo Tigano, 

Responsabile 6° Settore del Comune di Chiaravalle,  coadiuvato dal personale della C.U.C., ha 

proceduto  all’esame della documentazione amministrativa delle offerte pervenute e, 

riscontrata la regolarità della stessa, ha ammesso tutte le tre ditte offerenti redigendo il relativo 

verbale; 

•  Che la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata con determinazione n° 13 del 

18.04.2018 dal Segretario Generale del Comune di Falconara Marittima, avente funzioni 

dirigenziali della C.U.C., ha quindi proceduto in più sedute alla valutazione delle offerte 

pervenute, rimettendo al termine dei lavori i relativi verbali alla Centrale Unica di 

Committenza; 

• Con lettera prot. n° 21121 del 5.06.2018 acquisita al protocollo del Comune di Chiaravalle al 

n° 13460 in pari data,  la C.U.C. ha trasmesso a questa Amministrazione i verbali di gara dai 

quali emerge  che la graduatoria di gara risulta essere la seguente: 

1° - S.I.S. Segnaletica Stradale Industriale s.r.l. con un punteggio complessivo di 

76,014 

2° - Elettronica EFFEMME s.r.l. con un punteggio complessivo di 73,062 

3° - ATLANTE soc. coop. Onlus con un punteggio complessivo di 68,685 
 

PRESO ATTO che l’offerta della ditta 1^ classificata S.I.S. Segnaletica Stradale Industriale s.r.l. 

non raggiunge la soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.lgs. 50/2016 il 

quale recita  “Quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più 



proposta nr. 642 4

vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al 

prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori 

ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara”; 

 

RITENUTO che la procedura di gara sia stata regolarmente eseguita e conseguentemente  di 

accogliere la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto in favore del concorrente primo in 

graduatoria  S.I.S. SEGNALETICA STRADALE INDUSTRIALE s.r.l. – Via Torquato Tasso n° 

12 – località Mantignana di Corciano (PG), per una percentuale sugli incassi richiesta pari al 

47,75% ed un punteggio complessivamente assegnato di 76,014/100. 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016, “nuovo codice dei contratti pubblici”  in particolare il combinato 

disposto dall’art. 33, comma 1, con l’art. 32 comma 5 e seguenti, circa le varie fasi delle procedure 

di affidamento, con riguardo al comma 7 che subordina l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva 

alla verifica dei previsti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria; 

 

DATO ATTO che, come comunicato con la succitata nota prot. 21121/2018, l’Ufficio comune 

operante come  CUC ha proceduto alla verifica dei requisiti di ordine speciale e generale dichiarati 

dalla S.I.S. SEGNALETICA STRADALE INDUSTRIALE s.r.l. riscontrandone il possesso ed ha 

altresì provveduto a richiedere l’informativa antimafia di cui all’art. 91 del D.lgs. 159/2011 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTE le linee guida emanate dall’ANAC di attuazione del predetto decreto; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 31/1/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla legge 190/2012; 

 

D E T E R M I N A 



proposta nr. 642 5

 

1) Di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

1) Di approvare gli allegati verbali della procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. 50/2016 per l’affidamento della gestione  del servizio di parcheggio e delle aree di 

sosta a pagamento del Comune di Chiaravalle – CIG n° 7407074ED1, espletata tramite 

ricorso alla “Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Camerata Picena, Chiaravalle 

e Falconara Marittima”; 

 

2) Di accogliere la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto in favore  della ditta S.I.S. 

SEGNALETICA STRADALE INDUSTRIALE s.r.l. – Via Torquato Tasso n° 12 – località 

Mantignana di Corciano (PG), per una percentuale sugli incassi richiesta pari al 47,75% ed 

un punteggio complessivamente assegnato di 76,014/100. 

 

3) Di dare atto che l’affidamento ha durata di anni tre con decorrenza dalla data di avvio del 

servizio e che l’Amministrazione,  come previsto nella documentazione di gara, potrà  

esercitare la facoltà prevista dall’articolo 63, comma 5, D.lgs. 50/2016 o, qualora 

rimangano immutate le esigenze dell’affidamento,  di procedere al rinnovo del contratto 

agli stessi prezzi, patti e condizioni in essere per un massimo di ulteriori anni 3 (tre), 

previa verifica delle  condizioni ivi richiamate; 

 

4) Di dare atto che la percentuale sugli incassi spettante al Comune di Chiaravalle e da versare 

dalla ditta affidataria pari al 52,25%, corrispondente ad un importo presuntivamente 

determinato in complessivi € 150.618,30  per l’intero triennio di affidamento del servizio, 

verrà introitata al capitolo di entrata  come segue:3115 

 

5) di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria  verrà redatto  in forma pubblica 

amministrativa  e in modalità elettronica con intervento del Segretario Generale del 

Comune di Chiaravalle ed in osservanza delle disposizioni di cui al D.lgs. 159/2011 e 

ss.mm.ii. e che lo stesso, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 

50/2016  non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 

dell'ultima delle comunicazioni ai concorrenti del presente provvedimento di 

aggiudicazione;  

 

6) di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di competenza:  

• alla Centrale Unica di Committenza presso il Comune di Falconara Marittima; 

• all’Ufficio Unico Gare e  Contratti del Comune di Chiaravalle; 

 

7) Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Dott. Piercarlo Tigano  – 

Responsabile 6° Settore Operativo del Comune di Chiaravalle.  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PIERCARLO TIGANO;1;2407910413955417474
CAMPANELLA SILVIA;2;4388255144172905955


